II K
1570

M. 2, 49.

K. 7, 1.

Q. D. B. V.

IVS
AVGVSTI
IN ITALIAM

publice edifferet,

PRAESIDE

CONR. SAMVELE
SCHVRZFLEISCHIO,

PROF. P.

THEOPHILVS AGRICOLA,
RATISBONENSIS,

In Auditorio Maiori

ADD. III APRIL.

A. clb lbc XCVII.

VITEMBERGAE,

Prelo CHRISTIANI KREVSIGII, Acad. Typ.

V I R I S

ILLVSTRIBVS , MAGNIFICIS , MAXIME
STRENVIS, PRAENOBILISSIMIS, AMPLISSIMIS,
CONSVLTISSIMIS, PRVDENTIS-
SIMISQVE,

ILLVSTRISL. IMPERIAL. REIP.
RATISBONENSIS,

DN. CAMERARIO,
CONSVLARIBVS ET
SENATORIBVS

RELIQVIS,
PATRIAE PATRIBVS,

*DOMINIS, PATRONIS AC EVER-
GETIS MAXIMIS.*

Magna sunt Ordinis vestri erga me be-
neficia, quae si obliviscerer, impro-
bus, si non praedicarem, ingratus es-
sem. Vtramque malae indolis notam effugere
studeo, & repeto semper ac recolo summa,
quae in me fratresque meos extant merita, &
officia, quibus utinam expectationi vestrae
respondeam, summo iure a me requirunt. Ni-
hil equidem, sicut opto, dignum vobis hac
nondum matura aetate offerre possum, sed
obsequio tamen, quod civem gratum decet,
nemini civium vestrorum concedo. Vires
meae tenues, sed conatus certe est maximus
declarandae erga vos pietatis, & praestan-
dae fidei, quam, si facultate destituor, summa
tamen religione animi obsequium confirma-
bo, & grati nomen Clientis omni tempore
& rerum statu vobis profitebor. Hunc fru-
ctum nulla mihi fortuna eripiet, nullaque
seculi invidia auferet, vel eo constantissimae
pietatis meae argumento, quod ipsa nasce-
di conditio me legibus vestris astringit. Nec
maior

maior mihi felicitas evenire potuit, quam
quod urbis vestrae moribus formatus sum,
& domicilium vestra cura & beneficio habui,
omnibusque in rebus propensissimam in me
voluntatem vestram, & praesidium fortunis,
patrociniumque perspexi. Quae cum tan-
ta sint, ut vix oratione assequar, illud certe
mihi tot beneficiorum cumulis obruto quae-
rendum enixe & comparandum fuit, ut vel
tenuissimum obsequii monumentum inclu-
to Senatui statuerem, & exolvendo aeri fi-
dem darem. Accipite ergo has pagellas, non
expectatione vestra dignas, sed pia gratiae-
que mentis testes, & Dei praepotentis auxi-
lio, ac vestra virtute regite feliciter, & valete
quam diutissime, consiliisque optimis, augete
Ordinis vestri decus, & leges, literas, defen-
dite constanter, Cives demum & Clientes
vestros, me inter utrosque minimum fovete
semper, & patrocinio, ut potestis, maximo
sublevate,

Vitembergae Prid. Non. Mart.
A. cl. lxxiij.

*Civem Vestrum obsequentissimum
& perpetuum Clientem*

THEOPHILVM AGRICOLAM.

I.

Regnum Italiae condiderunt Langobardi, quibus ob pertinaciam domitis, atque ob perfidiam debellatis, summa eius regni potestas ad Germanos delata est, sublato extinctoque regendi iure, quod Langobardici Reges usque ad Berengarii II. tempora habuerunt.

II. Ex quo enim Rex Italiae Berengarius II. se filiumque Adelbertum Ottoni magno, Germanorum Regi, permisit, regnumque ab eo clientelari titulo, & fide iureiurando obligata, suscepit, regni illius ratio vehementer mutata est, ut Rex non suo iure regeret, sed Ottonis magni concessu beneficioque regno praeesset, eique ut domino, summam rerum adeptus, iuxta cum filio Adelberto, deinceps teneretur. *Quod rationibus, auctoritatibus & exemplis confirmare licet ex Luitprando, illorum temporum aequali, Wittikindo Corbeiensis, Auctore supplementi Reginonis, & inter recentiores Carolo Sigonio de regno Italiae l. VI. Quem in Germanicum sermonem convertit Georgius Nigrinus, & annotationes adiecit, sed quae gravitati scriptoris non respondent,*

A

omni-

omnino autem declarant, eum in Caesarea & Regia Italiae iura aliquoties iniquum fuisse.

III. Neque vero in hoc regno, ante Ottonem M. Regum arbitria valebant, sed proceres sacri profanisque, lapsis in Italia rebus, quod per desidiam & derelictionem Francorum contigit, eam pepererunt sibi & confirmarunt auctoritatem, ut cum Regibus de immunitate privilegiisque servandis paciscerentur, qui perfidia Berengarii, promissa & pacta violantis offensi, ad unum omnes sese Ottoni M. subiecerunt. Haud obscure *auctor historiae Beneventanae* indicat, regni Langobardici proceres, priusquam Regi Berengario renunciarent obsequium, ei, nisi regno cederet, filiumque succedere sibi pateretur, denunciasse, *regnum extero Regi commissuros*, id est, transluros & tradituros, quod aliquanto post evenit.

IV. Idcirco huius regni Ordines testati sunt, regnum hoc non esse in Regum patrimonio, & proceres a cura & consortio reipublicae non exclusos, quippe eo loco habitos, ut non modo constituere & creare Reges, verum etiam, si leges regni violarent, auferre iis dignitatem, & adimere regnum possent. In quo convenit Sigonio cum scriptore historiae Beneventanae, quum tradit, summum regni urbisque Mediolanensis Antistitem, *de more concilium vocasse, atque ex omnium, qui frequentes conven-*
rant,

rant, sententia regnum Berengario atque Adelberto abrogatum, ad eum (Ottonem M.) detulisse, ipsumque in aede D. Ambrosii urbana, magno apparatu caeremoniaque inunxisse, consecratumque ferrea (ex vulgi opinione) corona condecorasse. c. l. de regno Italiae.

V. Sed deiectis deletisque Langobardorum Regibus, regnum illud auspicio Ottonis M. in patrimonium gentis, nationisque Germanicae redactum est, & mutato sic rerum statu, Optimates Langobardici iure constituendi Regis exciderunt. Quo novae potestatis regiae argumento Otto M. in tabulis A. DCCCCXLII. editis *regnum proprium* nominavit, propterea quod suis & Germanorum armis opibusque acquisivit, & pleno perpetuoque iure nationi Germanicae addixit, & aeterno foedere coniunxit, adeo ut nunquam deinceps ab Italis repeti, multo minus a Germanis, quorum sanguine partum est, ad aliam externamque nationem transferri, aut quovomodo abalienari queat.

VI. Quin idem, qui primus inter Germanos hoc regnum obtinuit Otto Magnus, iam ante decretum a proceribus de transferendo factum, ius eo in regno habuit, postquam Berengarius, eiusque filius clade sua eo redacti fuerant, ut victori se permitterent, fidemque astringerent, & iureiurando interposito confirmarent. *Witechindus annalium III. quem secutus est Sigonius, & scripto-*

ptores etiam Germanicos evoluit. Hac ergo lege pater & filius regnum ab Ottone receperunt, ut nomine huius beneficii, clientelare ei obsequium iurati profiterentur. Accidit postea, ut promissi tam sancti immemores, sprete iurisiurandi religione, Ottonis dignitatem laederent, cui in Italiam reverso obsistere non poterant, viribus & consilio destituti. Igitur Ottoni regnum vindicaturus, regni illius proceres, conventu habito, assensi sunt, regi que declarato, fidem obstrinxerunt. Otto perfidiae & perduellionis poenas ab utrisque repetiit, ob eamque causam regno multavit. His argumentis tota rei gestae ratio continetur, iustitiaque Ottonianae animadversionis comprobatur.

VII. Quare non est, cur exquiramus, utrum Otto sibi, an Germaniae regnum istud acquisiverit, quando haud negari potest, maximum in eo acquirendo Ottonis fuisse momentum, quippe qui auspicio ductuque suo, nullum laborem periculumque recusans, neque opibus suis parcens, acquisivit, ut familiae, quoad superesset, ratio haberetur, nec tamen a Germania, cui summae fortitudinis fructus constabat, divelleretur. Nam dignatio *primi acquirantis* hoc merito exposcebat, ut non temere familia eius negligeretur, cui novum amplumque regnum, quod *Viridarium Imperii* dicitur, natio Germanica acceptum ferret. Quoniam vero hoc regnum

gnum virtute & impendio maiorum, viribusque adeo & opibus Germanorum acquisitum est, prorsus ita cum Germania coaluit, ut labente Ottonum familia, regnum illud nihilominus penes Germaniam esset, & Regis Italiae imponendi ius, regniqve in universum constituendi potestatem soli Germani haberent. Alioquin rebus meritisque Ottonis Magni conveniebat, ut eius familia non deteriori conditione esset, quam Karolina, quae ante Reges Langobardicos & Germanos, etiam iure hereditario regnum Italiae tenebat.

VIII. Ceterum ab hoc tempore, quo Otto M. regnum Italiae suscepit, consensus procerum Italicorum non erat necessarius, nec modo non in eligendo Rege, sed etiam in constituendo regni statu negligebatur. Ottonis enim in eo regno successores, regia potestate, quam is fundavit, praefuerunt, & regni negotia libere moderati sunt, non expectatis procerum suffragiis, quae Germanis rerum potentibus, nullum ibi, ne in Comitibus quidem, pondus habuerunt. Hoc movet, ut ab eorum sententia discedam, qui existimant, *Ordinum in Italia consilium & consensum in Comitibus requisitum fuisse.* Apud Io. Schilterum, virum eximium, & iureconsultum accuratum, instit. I. Publ. I. XV. 4. Nam Germani praeterquam quod suo iure, & suapte auctoritate Regem Italiae constituunt,

proceres quoque Italicos Regi ab se constituto adstringunt, legibusque in Germania latis completuntur. Illud vero est insigne documentum iuris, quod Germania in regnum Italiae habet, eique Regem imponit, & leges praescribit, litesque Principum summo iudicio disceptat ac decedit. Aliquid huius ostendunt formulae capitaeque pactorum cum Imperatore nuper electo conventorum, praesertim qua ad Sabaudiae & Mantuae, Mutinaeque Duces spectant, & vero ibi temperamentum potestatis speciatim declarant.

IX. Nihil vero impedit, quin Principes consilium dederint, & cum Regum suorum voluntate consenserint, dummodo in ea conditione manerent, ut latis legibus se subiicerent, & leges quoque sine eorum consensu fierent, neque ipsorum dissensu decreta regia infirmarentur. Hoc enim iure usi sunt Ottones, eorumque successores, atque in repugnantes sibi ac resistentes, tanquam in perduelles, animadverterunt. Quae Regum potestas tam firma fuit, ut proceres quoque non tractuum suorum se dominos, sed *nomine Regis ministros terrae* se dicerent, & non tam clientes ac beneficiarios proceres, quam *usufructuarios* se agnoscerent & faterentur. Quod de Regulis Mediolanensibus, qui *Vicecomites* appellati sunt, *trahit Albertus Argentinensis in Chronico ad A. MCCCCLIV.*

X. Non-

X. Nondum ergo regia auctoritas in Italia, ne-
dum in praecipua eius regione Mediolanensi, exole-
verat, sed constitutis passim Vicariis & *Potestatibus*
mandata Regum, etiam post magnum illud ac fata-
le interregnum, & Rudolphi Habsburgii tempora,
in urbibus & provinciis curabantur. Sed Galeacii,
annitentibus praecipue Luzelburgicis, opibus cu-
mulati, in eam se extulerunt altitudinem, ut Impe-
ratoribus, per quos creverunt & evecti sunt, formi-
dolos fierent, & potestate cum titulo aucta, impe-
rante Venceslao, prope ad Italiae dominatum aspi-
rarent. *Io. Nauclerus Chronograph. Vol. II. c.*
gener. 47. Theodoricus Niemijs l. IV. c. 33.
Nemoris Unionis. Praeter hos scriptores Itali
Villanius, Corius, Ripamontius, qui Galeacio-
rum consilia, artes, instrumenta, ambitionis &
potentiae aperuerunt. Addendus est Machia-
vellus histor. Florentin. l. I. & l. III.

XI. Vix altius repetendum est initium imperii
civilis Italiae Principum, quod ratione quadam sum-
mo imperio respondet, & *territorii* nomine defi-
nitur. In quo redarguenda est Luzelburgicorum,
Caroli IV. & Venceslai indulgentia, quod dandi &
concedendi modum excefferunt, Vicariis ducibus-
que hereditaria lege constitutis, contra primi ac-
qvirentis sententiam, in regno iure belli parto, & in
ea sigillatim provincia, quam Otto sibi iure pro-
prio

prio addixerat, eodemque titulo successoribus regendam tenendamque reservarat. Quae causa fuit graviter conqverendi Niemio, non sine stomacho scribenti. *Venceslaus Rex patrizando* (patris prodigalitatem imitando) *nobilissimam ac famosissimam provinciam Lombardiae* (vero & antiquo nomine Langobardia) *quam ipse Ottomagnus Augustus Viridarium imperii appellavit, & eidem Imperio singulariter incorporavit* (arctissime coniunxit) *ut per Imperatores, & Reges Romanos* (Reges Romanorum Romae, aut Romanae ditionis urbe non consecratos) *qui essent pro tempore, iure proprietatis perpetuo* (nullo principe interposito, qui ius regendi clientelare, summoque Regis imperio devinctum habeat) *etiam quodammodo separando ab imperio* (non divellendo, aut dissolvendo imperii nexum, sed regimen duntaxat mutando, quod iure magistratus antea Vicarii imperiales in Langobardia habuerunt, & concedendo ius beneficiarium, dominiumque utile constituendo) *in optimo foro vendidit tyranno, nempe Ioanni Galeacio, qui praecipuas Italiae urbes, Veronam, Vicentiam, Patavium, Senas, Perusium, Assisium, Pisas, in potestatem suam redegit, sublatoque Bernaboe patruo, ac devictis Scaligero & Carrario, totum Insubriae principatum in ditione habuit, atque in Etruriam & Umbriam fines protulit, Mantuanumque*

numque sibi obnoxium reddidit, in eoque Imperatoris, quae Regis & domini, auctoritatem neglexit, atque ab officio patris & patruorum discessit. *Iosephus Ripamontius hist. Mediol. decad. III. lib. 3.*

XII. Haec Galeacis via patuit, quae ad hereditarium Insubriae principatum pervenerunt, quorum casu, simul ut Ioannes Galeacius obiit, finitimi erecti, & exemplo incitati, praefecturas & vicarias dignitates, cum perpetua, sed Regibus devincta, potestate commutarunt, nec praesides provinciarum, & magistratus, sed principes facti, comitesque erecti, & *Marchiones* appellati, hinc maiori potentia & auctoritate Duces renunciati, tum *Vicecomites* quoque ritu & pompa apud Italos insolente cum nomine ducis, & iure quod ad posteros transit, creati, quorum primus in tantae possessionem auctoritatis inductus, & solenniter inauguratus est Ioannes Galeacius, misso eam ad rem Beneficio, qui Venceslai, summi Italiae Principis, beneficiarii quoque domini personam sustineret. *Ripamontius c. l. p. 257.* Vere igitur meritoque a Venceslao ducitur principium imperii civilis, in Italia constituti, at summo devincti, & a regio temperatione quadam dependentis. Quamquam alii a Carolo IV. arcessere malunt, qui *Vicecomitem* instituit Galeacium, & concessa hac dignitate, supra ceteros extulit per Italiam vicarios, sed eam potestatem, quae complexu suo omnia re-

B

gionis

gionis iura, sub una & summa potestate continet, ac in *territorii* fines descripta, trito hodie vocabulo *superioritas* dicitur, demum Galeacii filio, Ioanni Galeacio Venceslaus, novo in Italia more est impertitus. Neque illis assentior, qui hoc exemplo ducti putant, ius illud, quod regionem potestate, regno devincta, complectitur, ex Italia traductum fuisse in Germaniam, propterea quod Germani huius possessionem dignitatis multo ante adepti sunt, & inde ab ultimis regni initiis, ius paciscendi cum Regibus sibi vindicarunt. Contra Italiae proceres Ottoni M. & successoribus eius subiecti, Germanis de se statuendi potestatem permiserunt, ex eoque tempore sui iuris esse desierunt.

XIII. Postea rebus, labente republica, turbatis, viribusque regnantium inclinatis, alii post alios potentiam sibi conflare, & maiora quaedam iura affectarunt sensim atque usurparunt, nec tamen simul & universe statim obtinuerunt; quaedam concessu Regum, quaedam patientia ipsorum compararunt, imprimis ad ius numi cudendi, atque ad vetigalium exigendorum potestatem aspirare coeperunt. Idcirco Fridericus, Aenobarbi cognomine appellatus, instauravit dignitatem pristinam & auctoritatem regiam illustri Ottonum exemplo, confirmavit, reductis stabilitisque iuribus, quae per temporum iniuriam neglecta, aut imminuta videbantur.

Te-

Testis est locupletissimus *Radevicus*, in conventu publico iura regni vindicasse, proceresque iussis Frederici obtemperasse, & omnia quaecunque ad se traxerant, reddidisse. *Lib. II. c. 5. de gestis Frider. I.* Nihilo secius paruerunt vrbes, & iudicio Regis acquieverunt, speciatim Mediolanenses & Ligures, *apud Guntherum, Ligurini lib. IIX.* *Otto Sanblasianus in appendice Chronici Ottonis Frisingensis cap. XIV.* Ingenue is, quem paulo ante nominavi, *Radevicus*; *super iustitia regni* (Italici) & *de regalibus* (ducatuum, marchiarum, Comitatum, Consulatum, item monetae, teloniorum, vectigalium) *quae longo iam tempore* (usurpata, non usu capta) *seu temeritate pervadentium* (nullo concessionis regiae titulo habentium, & aliena invadentium) *seu neglectu Regum Imperio deperierant* (non penitus extincta, sed turbata bellis factionibusque Italia, vi doloque intercepta) *studiose differens* (deliberans & restitutionem flagitans) *cum nullam possent invenire defensionem excusationis* (causa ceciderunt, nec titulum docere potuerunt) *tam Episcopi, quam primates, & civitates uno ore, uno assensu, in manum Principis* (Imperatoris & Regis Italiae) *regalia reddidere*, exceptis duntaxat iis, qui donatione beneficioque Regum, se salvo summi imperii iure, tuebantur. *c. l.* Quae de causa Imperator legum peritos consuluit, auditis.

ditisque eorum rationibus & sententiis, ab alienata *regalia* postliminio & plene recepit, reditusque eo nomine debitos aerario addixit, & potestate regia Italiae negotia constituit, mandataque promulgavit. In tabulis eqvidem *praecepti imperialis* formula ante oculos obversatur, quae summum Regis imperium notat, quia Imperatores Augusti regio titulo Italiam habent, quamvis eo, salvis regni Italici iuribus, non utantur, more seculorum veterum, quae titulorum parciora erant, & in uno Imperatoris Augusti titulo, ut qui sanctitate & splendore omnes Regum titulos vinceret, acquiescebant; in iuribus autem privilegiisque *imperiali auctoritate* concedendis, regnum quoque exprimebant, & *imperiali beneficio, ac regni nomine, regalia* possideri testabantur, *in tabulis passim, & apud Radevicum cit. loco.*

XIV. Verum dignitates illae eminentes, & iura, quae *regalium* appellatione iam pridem curia insignivit, nondum ea tempestate universam ditio- nem complectebantur. Certis enim definitisque partibus constabant, neque ad eam maturitatem pervenerant, ut tantam potestatem absolverent, quanta quidem *territorii* nomine continetur. Clarum certumque huius rei documentum est, quod diu post Friderici I. excessum, Henricus Lucelburgicus, Imperator huius nominis VII. ius numi-
cuden-

audendi seorsim ab aliis iuribus concessit, quod scriptum reliquit *Conradus Vecerius. Spinulae*, inquit, *Marchionique Montisferrati cum alia dignationum genera, tum ius monetae audendae tribuit, apud Vrstisium in vita Henrici VII.* Non hic ius, quod potestate *territorii* definitur, attributum est, nec dominium, aut iurisdic-tio per omne *territorium* patens concessa, propterea quod speciatim *ius monetae* indicatur, neque ultra fines, quibus *concessio* illa circumscribitur, proferri debet. *Dignationes* quoque non afferunt ius in *territorium*, sed ad munia & honores spectant, ab ea tamen potestate & *sublimitate*, quae *superioritas* dicitur, seiunctos.

XV. Ducatus, *Marchiae*, Comitatus, non eo, quo postea, nexu proceribus astringebantur, sed vicaria quaedam ac praefinita potestate regebantur, & Regum voluntate beneficioque, sine iure *territorii*, conferebantur, atque adeo sine *regalibus*, quae *territorium* deposcit & continet, possidebantur. Deinde cessavit haec regendi ratio, & praefecturis in dominia versis, dignitates illae cum *territorio* & *regalibus* copulatae sunt, ac perpetuae fieri coeperunt. Nec tamen defuerunt, qui dominatum concupiscerent, & administratione abutentes, multa supra conditionem suam captarent. Ecelinus, quem Gvelficarum scriptores partium odio habent, an-

tiqvas Italiae vrbes pro Imperatore rexit, nec alia, quam vicaria potestate functus est, atqve ad curanda & conficienda Imperatoris mandata se astringit, cum apud eum de administrationis vitio deferretur. Tunc ait. *Mandata D. Imperatoris* (Friederici II.) *firmamente tenebo.* *Antonius Godus Chron. p. 47.* Quem alii tyrannum vocant, etiam si pro iure Imperatoris regio bellum gesserit, defectio nemqve urbium acriter castigavit. *Monachus Paduanus Chron. lib. I.* *Nicolaus Smeregus Chron. p. 59.* qui factioni Gvelficae student, quos incaute alii, maxime recentiores, & Muretus in super metachronismum committens, sequuntur. Erat quidem Ecelinus vehemens, & ulciscendo nimius, sed Imperatoris partes secutus, & Gvelfico nomini infensus pariter invisusqve. Haud aliter cum Palavicino actum est, qui pari constantia Gvelfis, ac sociis eorum Atestinis restitit, nec modo nihil de regio Imperatoris iure detraxit, sed quoque summam eius in regno Italiae auctoritatem defendit, & ut Paduanus loquitur, *coepit Ecelini vestigia imitari. Chron. lib. II. fin.* Nec vero vrbes factionibus turbatae, a regno se disiunxerunt, cum vicariis Regum imperiis, *salvo erga Reges vinculo*, obniterentur. Quod tempore Gvidonis Turriani evenit, contra quem Vrbs Mediolanensis, excito e Germania Henrico VII. auxilium imploravit, eumqve libera-

beratorem & vindicem expetiit, & accepit. *Calchi Continuator Ripamontius decad. III. lib. I. p. 60.*

XVI. Habet adeo Italia unum Regem, & unum dominum, iudicemque summum, cuius imperium per universam patet Italiam, regni iure constitutam. Quo tenentur omnes Italiae Principes, & vrbes a principum dominio exemptae eodem obligantur, atque ut *naturali domino* suo devinciuntur, iure nimirum per Ottonem M. fundato, perque Fridericum Aenobarbum solenniter instaurato, quod constante Italiae regno manet, & soluto clientelae nexu, remissoque huius nomine sacramento, nunquam solvitur, nec mutatur, argumento perpetuae & indissolubilis, quae ex illo imperio oritur, obligationis. Hanc profitentur Legati Urbium, & summae Regum potestati se subiectas esse testantur. *Tui sumus, te dante provinciam, vrbesque regimus: tibi pecunia & milite, ubi opus est, praesto sumus.* Hinc non modo *Dominum* appellant Caesarem, sed & *naturalem Dominum* agnoscunt, & *reditus, iustitiae administrationem, libertatem* (certam & circumscriptam) *non indita* (quam naturalis subiectio respuit) *sed data* (concessa & donata) *non usurpata* (sine fraude & vitio quaesita) *sed a Caesaribus accepta iactamus*, id est, bono titulo, nec iure Imperii delibato, nos

nos possidere gloriamur: *apud Antonium Posse-
vinum omnino haec recte ex Actis Friderici I.
& Radevici historia colligentem, Gonzagae lib.
II. p. 133.*

XVII. Quare nihil summo Regum imperio ad-
emptum est, ne tunc quidem, cum intestinis pro-
cerum dissidiis Italia laboraret. Rudolphus I. eam
non ingressus est, quod rerum Germanicarum fat-
agens, regnum illud per vicarios regebat, & consi-
lio plus, quam armis pro illo tempore efficiebat.
Albertus bello civili impeditus, cis Alpes substitit, &
pristino in statu omnia reliquit, certe nullam regii
imperii partem vendidit, aut abalienavit. Post u-
trumque Henricus VII. iure suo usus est, & auctori-
tate regia urbium controversias decidit, factiones
compescuit, & urbibus rectores dedit, vicariosque
instituit, Gvidonem Turrianum, dominatui inhian-
tem, ad privatam conditionem redegit, Matthaeum
Vicecomitem sibi obsequentem habuit, sed postea
suspectum exilio mulctavit, eumque, conciliante
Garbiniatensi, restituit, atque hoc deinde initium
& gradus fuit ad potestatem vicaria maiorem, quam
ea occasione Galeacii, salvo Regum iure, obtinue-
runt. Adhuc supersunt *Imperatorum epistolae,*
ad Vicarios & urbes regni Italici perscriptae,
summi vim dominii comprobantes, ut vel harum
documento purgetur Rudolphus, huius nominis pri-
mus,

mus, & prodigalitatē, quam recentiores nullo idoneo teste memorant, absolvatur. *Langobardia* propria, quae verum & vetus, imo praecipuum huius regni membrum est, Henricum Caesarem trans Alpes venientem libenter suscepit, & fide officioque cultum, in primario urbis Mediolanensis templo Regem inauguravit. *V. Corius, Vecerius, & Ripamontius*. Inde Apennini iuga transcendit, & emendato Langobardiae statu, urbes provinciales obiit, & ius regium confirmavit. *Liguria*, quae a Varo fl. ad Macram patet, Henrico obediens fuit, huiusque caput Genua eum *principem dominumque* appellavit. *Apud Vecerium d. l.* Fatetur quidem *P. Bizarus*, urbem & universam Liguriam iurisiurandi sacramento se obstrinxisse Caesari, sed perperam tradit, primum hunc fuisse externum dominum, quem Regem & *naturalem* dominum, cuius in ditione & potestate erant, appellare debuisset, eo modo, quo aliae, & Regi obsequentes urbes, *Dominum nostrum*, summi regiique dominii argumento appellant, *Hist. Genuens. l. V. p. 98.* Eodem iure *Sardinia*, quae saepe suos mutavit dominos, & postremo ad Aragonios pervenit, Liguribus relicta, fiduciario nomine ab Imperatore Ahenobarbo concessa. *Vb. Foliet a hist. Genuens. l. II.* Nec vero *Tusciam* neglexit, quam nobile Imperii membrum vocat *Petrus de Vineis l. V. ep. 126.*